
Alternatívny bohoslužobný priestor

„Kňaz Ezdráš v prvý deň siedmeho me-
siaca priniesol zákon pred zhromaždenie 
mužov, žien a tých, ktorí boli schopní rozu-
mieť, čo počúvajú. Čítal z neho na námestí 
pred Vodnou bránou od  svitania do  po-
ludnia pred mužmi, ženami a  tými, čo boli 
schopní rozumieť. Pozornosť všetkých bola 
upriamená na knihu zákona.“ (Neh 8,2–3)

Chrám bol už znovu postavený, mestské hradby boli obnovené. Izraeliti sa však ne-
stretli na chrámovom nádvorí, ale na námestí pred Vodnou bránou. Chrám nebol zvolený 
zámerne, pretože tam museli byť ženy spolu s deťmi oddelené od dospelých mužov. Tu je 
naopak kladený dôraz na to, že ide o „zhromaždenie mužov, žien a tých, ktorí boli schopní 
rozumieť“, tzn. deti, ktoré už dokážu porozumieť slovám zákona. Tóra vždy počítala 
s  múdrymi a  chápajúcimi ľuďmi. Boží ľud sa mal už od  detstva učiť Božím nariadeniam, 
a  to takým spôsobom, aby ich nevedeli iba odrecitovať, ale aby pochopili hĺbku ich výz-
namu a  vedeli ich aplikovať do  svojich životov. Bezmyšlienkovité prijímanie povier bolo 
známkou pohanstva. Pán Boh túži po tom, aby človek porozumel jeho odkazu, ktorý nám 
odovzdal cez Bibliu. Ďalším významným bodom je, že všetci – muži, ženy aj deti, svoju 
pozornosť nezameriavali na prednášajúceho, ale na samotnú knihu zákona, z ktorej čítal.

Mali sme možnosť prežiť zvláštne obdobie. Obdobie prázdnych zborov. Obdobie online 
kázaní a hlavne obdobie online stretnutí pri spoločnom štúdiu sobotnej školy. Ezdráš je nám 
príkladom v  tom, že štúdium Božieho slova nemusíme ohraničovať tradičným posvätným 
priestorom zboru. Mali sme možnosť vytvoriť virtuálne zbory, virtuálne triedy sobotnej ško-
ly. Nie je to také príjemné ako fyzické stretnutia, ale vo zvláštnej situácii, ktorá dnes vládne 
nielen na Slovensku, ale na celom svete, je to najefektívnejší spôsob, ako môžeme spoločne 
študovať Bibliu. Podobne ako bolo pre Ezdráša oveľa efektívnejšie zaujať miesto pred mest-
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skou bránou než v  chráme. Takisto inštitút sobotnej školy je vo svojej interaktívnej forme 
vynikajúcim prostriedkom, ako odpútať pozornosť od učiteľa alebo kazateľa k Biblii. Nie je 
to obyčajná kniha, nie je to ani učebnica, ale je to spôsob, aký používa Boh na to, aby oslovil 
človeka, ktorého miluje a chce k sebe pritiahnuť. Preto Hospodin túži, aby človek porozumel 
jeho osloveniu, aby na stránkach tejto knihy hľadal predovšetkým Boha. 

Milé sestry a bratia, verím, že sa budeme opäť čoskoro stretávať osobne. Neviem na ako 
dlho, ale prosím, aby sme sa nebáli byť efektívnymi v zložitých situáciách. Aby sme sa nebáli 
používať moderné technológie ako prostriedky nášho stretávania sa v prípade, ak znova za-
žijeme čas prázdnych zborov. Nevymieňajme Bibliu za  jej rôznych interpretov. Sme „ľudom 
Knihy“, cez ktorú nás oslovuje samotný Stvoriteľ. Využime každú možnosť otvárať Božie slo-
vo ako pri súkromnom štúdiu, tak ešte viac vyhľadávaním všetkých možností študovať túto 
vzácnu knihu v rámci spoločenstva, aj keď by to bolo iba vo virtuálnom priestore. Štúdiom 
Biblie v spoločenstve nás môže uchrániť pred chybnými interpretáciami Božieho slova, ktoré 
sa nám subjektívne môžu často zdať vierohodné. Štúdium Biblie v  rámci sobotnej školy je 
iba minimálnym základom, na  ktorom môžeme stavať. Chválim nášho milého Pána Ježiša 
Krista, že mnohí z vás ste sa nenechali odradiť a napriek nedostupnosti internetu ste vytvá-
rali študijné skupinky aj cez telefón. Ďakujem Bohu za každého z vás, bratia a sestry, za vašu 
oddanosť Božiemu slovu. Modlime sa slovami 119. žalmu:

Sviecou mojej nohe je tvoje slovo, svetlom môjmu chodníku. Prisahal som a  chcem to 
dodržať, že zachovám tvoje spravodlivé rozhodnutia. Hospodin, som príliš pokorený, oživ ma 
podľa svojho slova. Hospodin, kiež sú ti milé obety mojich úst; nauč ma svoje predpisy. Život 
mám stále ohrozený, no na tvoj zákon nezabúdam. Bezbožníci mi prichystali osídlo, od tvo-
jich rozkazov sa však neodchyľujem. Tvoje príkazy sú mi dedičstvom naveky, lebo mi potešujú 
srdce. V srdci som sa rozhodol plniť tvoje ustanovenia navždy, až dokonca. (Ž 119,105–112)

Pavel Moudrý, vedúci oddelenia Sobotnej školy SZ CASD 

Oznamy

TEN, KTORÝ PRICHÁDZA
Celoslovenská online bohoslužba, Sobota 19. júna 2021

„Ján siedmim zborom, ktoré sú v  Ázii: milosť vám a  pokoj od  toho, ktorý je, ktorý bol 
a ktorý príde, a od siedmich duchov, ktorí sú pred jeho trónom.“ (Zj 1,4)
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Sestry a bratia v Kristovi, prichádza čas, kedy sa budeme môcť vrátiť do zborov a osla-
vovať nášho Pána spoločne a naživo. 

Verím, že sa na oslavu Božieho mena spolu so zborovou rodinou tešíte rovnako ako ja. 
„Pieseň na cestu hore do Jeruzalema... Hľa, aké dobré a aké milé je to, keď bratia a sestry 

prebývajú jednomyseľne spolu!“ (Ž 133,1)
Jedno však tomuto času bude chýbať. Možnosť, aby sme sa stretli ako celý Boží ľud 

na Slovensku. 
Ani tento rok nie je možné zorganizovať hromadné stretnutia, či už ide o Pieseň v služ-

be evanjelia (PSE) v Banskej Bystrici alebo o biblický týždeň, či iné veľké stretnutie, kde by 
sme mohli vo väčšom spoločenstve prežívať Božiu prítomnosť. 

Milé sestry, milí bratia v  Kristovi, rád by som vám ponúkol možnosť prežiť sobotu 
v spoločenstve celej cirkvi tu na Slovensku. 

Sobotu, počas ktorej sa môžeme prepojiť ako Boží ľud a spoločne prežívať Božiu milosť 
a Božie vedenie. 

Máme príležitosť jednorazovo využiť možnosti techniky a spojiť sa pri spoločnej oslave 
nášho Stvoriteľa. 

Spolu môžeme vytvoriť priestor, kde si uvedomíme blízkosť príchodu nášho Pána a Spa-
siteľa Ježiša Krista a kde uvidíme Krista ako Toho, ktorý prichádza, a Jeho príchod nemešká. 

V  sobotu 19. júna bude zorganizovaná online bohoslužba, do  ktorej sa bude môcť 
zapojiť každý zbor (doslova – obrazom zo svojej zborovej miestnosti), každý jednotlivec či 
každá rodina zo svojho domova. 

Týmto spôsobom budeme spojení ako jedna duchovná rodina a  zažijeme spoločnú 
skúsenosť prítomnosti a moci Ducha Svätého. 

Program bude jednoduchý, ale veľmi pestrý. 

Dopoludnia budeme počúvať skúsenosti bratov a  sestier o  tom, ako sa k  nám Boh 
priznával uprostred pandémie. 

Do  zdieľania skúseností sa bude môcť zapojiť ktokoľvek. (Jediné obmedzenie bude 
čas. Ak bude skúseností viac, vytvoríme špeciálny priestor a čas, kde budú môcť byť tieto 
skúsenosti povedané.)

Vytvoríme priestor na spoločné modlitby. 

Spoločne sa budeme modliť za všetkých, ktorých sa dotkli nenahraditeľné straty v dô-
sledku pandémie.
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Dopoludnia bude kázať z  Božieho slova brat Daniel Duda, ktorý sa k  nám pripojí 
z Newbold v Anglicku. 

Program spoločnej online bohoslužby bude pokračovať aj popoludní pre každého, kto 
sa pripojí. 

Daniel Duda bude mať prednášku na aktuálnu tému a po nej bude priestor na diskusiu. 
Podvečer budeme mať možnosť zapojiť sa do  benefície počas koncertu pre našu hu-

manitárnu organizáciu ADRA. 
Náš Nebeský Otec uznal za  vhodné poslať svojmu ľudu prostredníctvom apoštola Jána 

posolstvo o prichádzajúcom Kráľovi kráľov a Pánovi pánov. Boží ľud, ktorý sa nachádzal v ne-
ľahkej situácii uprostred divokej búrky dejín, počul od svojho Boha slová nádeje a pokoja. 

„Ján siedmim zborom, ktoré sú v  Ázii: milosť vám a  pokoj od  toho, ktorý je, ktorý bol 
a ktorý príde, a od siedmich duchov, ktorí sú pred jeho trónom.“ (Zj 1,4)

Boh aj dnes, uprostred hučiacich vĺn pandémie, chce, aby sme prostredníctvom Jeho 
Slova počuli Jeho otcovský hlas a Jeho posolstvo nádeje o prichádzajúcom Kristovi: 

Zjavenie 1,4 – Zborom, ktoré sú na Slovensku:
„Milosť vám a pokoj od toho, ktorý je, ktorý bol a ktorý príde.“
Milé sestry a milí bratia, využime túto jedinečnú príležitosť a spojme sa ako jedna Božia 

rodina pri spoločnej oslave nášho Pána, ktorého druhý príchod všetci netrpezlivo očakávame. 
Program soboty 19. júna 2021
9.30 	 Zdieľanie skúseností 
10.30 	 Chvály a modlitby
11.00	 Prestávka 
11.30 	 Kázanie – brat Daniel Duda 
12.30 	 Prestávka 
14.30 	 Prednáška – brat Daniel Duda 
15.30 	 Diskusia 
18.00 	 Benefičný koncert pre humanitárnu organizáciu ADRA

František Kolesár, predseda Slovenského združenia CASD
 

MIMORIADNE OPATRENIE: COVID-19 – obmedzenie bohoslužieb: 
Milé sestry a bratia, vzhľadom na nariadenia zodpovedných štátnych inštitúcií Cirkev ad-

ventistov siedmeho dňa, Slovenské združenie, obmedzuje vo svojich zboroch a sku-
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pinách spoločné sobotné bohoslužby podľa toho, ako ich zodpovedné štátne inšti-
túcie priebežne určujú podľa aktuálne platných opatrení opísaných pre jednotlivé 
okresy na  tzv. https://automat.gov.sk/. Vyzývame všetky zbory a  skupiny SZ CASD, 
aby štátne nariadenia vo svojich zboroch rešpektovali. Zodpovednými za  ich reali-
záciu sú kazatelia a  výbory jednotlivých zborov. Chceme vás v  tejto situácii povzbudiť 
k  modlitbám a  k  štúdiu Božieho slova, hoci v  malých študijných skupinkách rodinného typu 
alebo aj prostredníctvom online aktivít. Nezabúdajte hľadať všetky možnosti praktickej a po-
volenej pomoci tým, ktorí ju vo vašom okolí potrebujú alebo sú na ňu odkázaní.

Kazatelia Slovenského združenia CASD na  každý víkend pripravujú tri video 
kázania, ktoré sú vyvesené aj na YouTube.

a) Za východné Slovensko sú kázania dostupné už v piatok večer tu:
https://www.youtube.com/channel/UCHWJcYbCK4oAw6AuAQGTh0A/featured

b) Za stredné Slovensko sú kázania dostupné online v sobotu dopoludnia, ale 
aj potom v archíve tu:
https://www.youtube.com/channel/UCyHudoEqdpfUh5hUrg4uRvg/featured

c) Za  západné Slovensko sú kázania dostupné online v  sobotu odpoludnia, 
ale aj potom v archíve tu:
https://www.youtube.com/channel/UCcSerYNDVJNzj1iADmREBYA

Okrem toho, každú sobotu čaká na naše deti krátky príbeh. Odvysiela sa tu:  
https://www.youtube.com/channel/UCkwZpHjqBgVEtVMn3vioJyQ/videos

Vedenie SZ CASD, predseda: František Kolesár,  
tajomnik: Daniel Márföldi a hospodár: Samuel Ondrušek

Dôležité odkazy na informačné linky SZ CASD nájdete tu:
Neustále aktualizované informácie týkajúce sa koronavírusu: 
https://www.casd.sk/mimoriadne-opatrenie/
Odkaz na neustále aktualizovaný Facebookový profil SZ CASD: 
https://www.facebook.com/szcasd/
Odkaz na neustále aktualizovaný Instagramový profil SZ CASD: 
https://www.instagram.com/szcasd/
Príspevky Oddelenia ZDRAVIA SZ CASD (každý týždeň pribúda množstvo príspevkov):
https://www.casd.sk/prispevky-oddelenia-zdravia-ku-covid-19/
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KRÁČAME SPOLU ... (až) do raja
Príslovia 8,32: „Blahoslavení sú, čo kráčajú po mojich cestách.“ 
Milé ženy a dievčatá, poďme spolu prežiť výnimočný deň naplnený ra-

dosťou, opätovnou blízkosťou a Božím dotykom. Rady by sme začali tradí-
ciu stretávania sa v prírode „naživo“ a, samozrejme, v rôznych krajoch Slovenska. 

Pozývame vás preto na prvý jednodňový výlet do krásnej prírody na východnom Slovensku. 
Okrem nenáročnej prechádzky v prírode, pikniku na lúke a zamyslenia nad Božím slo-

vom vás čakajú aj malé aktivity a milé prekvapenia. Pozvite aj svoje kamarátky a navzá-
jom sa potešme svojou prítomnosťou.

Miesto: Smižianska Maša – Slovenský raj
Kedy: 13. júna 2021 (v prípade nepriaznivého počasia 20. júna 2021)
Prihlasovanie: https://forms.gle/GKc8vgRZZjgkSzkC7
(link je uvedený aj na www.casd.sk)
Bližšie informácie na: zeny@casd.sk alebo +421 905 635 240
Ostatné informácie dostanete po prihlásení.
Veľmi sa na vás tešíme.

Tím oddelenia Služby žien
 

George R. KNIGHT: UDALOSTI ČASU KONCA A POSLEDNÁ GENERÁCIA
Cirkev adventistov siedmeho dňa, Slovenské združenie 

v  spolupráci s  Vydavateľstvom Advent-Orion vydáva unikátnu 
elektronickú knihu v  PDF s  názvom  UDALOSTI ČASU KONCA 
A POSLEDNÁ GENERÁCIA. Podnadpis Explozívne 50. roky 20. sto-
ročia  naznačuje, že publikácia svojím obsahom reflektuje dôležité 
obdobie v dejinách cirkvi s nemalým dosahom na chápanie niekto-
rých otázok týkajúcich sa oblasti soterológie a eschatológie v sú-
časnej adventistickej teológii.

Autor  George Raymond Knight  (narodený 1941), popredný historik, 
autor a pedagóg adventistov siedmeho dňa, je emeritným profesorom cir-
kevných dejín na Andrews University v USA.
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Knihu si môžete stiahnuť v PDF tu (kliknite na odkaz):
https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/udalosti-casu-konca-pdf/

Oddelenie komunikácie SZ CASD

Generálna konferencia CASD má nového tajomníka a hospodára
V  dňoch 13. – 14. 4. 2021 sa uskutočnilo jarné zasadanie Výboru Generálnej konfe-

rencie Cirkvi adventistov siedmeho dňa, ktoré sa tentokrát vzhľadom na epidemiologickú 
situáciu konalo online. V  stredu ráno sa stal novým hospodárom Generálnej konferencie 
Paul Douglas (s platnosťou od 1. 8. 2021) a Erton Köhler sa stal novým tajomníkom Gene-
rálnej konferencie (s okamžitou platnosťou). 

Letný tábor zdravia (LTZ) – Cesta k súcitu a porozumeniu  
Podhájska 18. – 23. 07. 2021

Milé sestry a milí bratia, 
sme stvorení pre lásku. Je Božou túžbou pre každého z nás, aby sme mali detstvo na-

plnené prijatím, bezpečím, teplom a útechou. Stvoril nás, aby sme boli spokojní vo vzťahoch 
plných lásky a blízkosti a naučili sa tak dôvere.

Ideály však často nebývajú naplnené. Ak deti vyrastajú s dospelými, ktorí nerozumejú 
detskej bolesti, strachu a neistote, v  ich mozgu sa neaktivuje program lásky, ale progra-
my zvládania nezdravej situácie v  rodine. Problém nastane v dospelosti, keď život podľa 
týchto pravidiel prináša aj napriek najlepším úmyslom iba sklamanie. 

Pripravujeme letný tábor zdravia v Podhájskej od 18. do 23. 07. 2021. Budeme hovoriť 
o tom, ako:

ERTON KÖHLER PAUL DOUGLAS
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•	 prežívame Božie objatie,
•	 môžeme zažiť uzdravenie zo zranení, ktoré si nesieme z detstva,
•	 sa môžeme naučiť milovať blížneho ako seba samého,
•	 odstrániť prekážky, ktoré nám bránia v prežívaní blízkosti, prijatia a lásky. 
Chceme čestne pomenovať nezdravé vzorce správania, ktoré sme zdedili a už ich ne- 

chceme opakovať, lebo „... len keď som slabý, vtedy som silný“ (2Kor 12,10).
Hlavní prednášajúci budú: 
•	 MUDr. Janka Nosková, MPH (predsedníčka OZ Život a zdravie)
•	 ThDr. Jozef Brenkus, PhD. (riaditeľ Život bez závislostí, n. o.)
Vzhľadom na  súčasnú situáciu zatiaľ nevieme, či sa aktivita bude môcť uskutočniť. 

Chceme však, aby ste o pripravovanej akcii vedeli vopred. Tiež prosíme o modlitby za Bo-
žie vedenie. Predpokladáme, že začiatkom júna už budú známe aktuálne opatrenia vlády 
na leto a podľa toho sa rozhodneme, či pobyt budeme môcť zrealizovať alebo nie. 

Kontakt pre viac informácií: Jaromír Novota, +421 915 276 958; novota@zivotazdravie.sk 
MUDr. Janka Nosková, MPH, predsedníčka OZ Život a zdravie

Jaromír Novota, vedúci oddelenia zdravia pri SZ CASD 

Zo života kolportéra
Situácia okolo nás spôsobila, že osobný kontakt so zákazníkom sa obme-

dzil na kontakt elektronický. Mnoho našich telefonátov sa končí slušnou, ale 
zápornou odpoveďou na našu ponuku kníh – možno, snáď neskôr, keď sa situácia zlepší. 
Podobne ako rybár, ktorý musí veľakrát nahodiť udicu a nedá sa odradiť neúspechom, tak 
je to aj v našej práci. Z času na čas sme povzbudení záujmom niektorých zákazníkov, ktorí 
už naše knihy poznajú a radi sa k nim vracajú. A hoci sa zdá, že je naša práca akoby málo 
účinná, veríme, že jej výsledky nám zjaví blízka či vzdialená budúcnosť.

Tešíme sa na toto „odhalenie“. Vďaka, Pane!
Oddelenie knižnej evanjelizácie SZ CASD

Elektronické knihy zadarmo z Vydavateľstva Advent-Orion
K  elektronickým knihám, ktoré ponúka Vydavateľstvo Advent-Orion 

na  stiahnutie zadarmo, pribudla aj celosvetová misijná kniha roku 2021, 
Nádej v nepokojných časoch, na tomto odkaze:

https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/
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Milé sestry a bratia,
obraciame sa na  vás s  prosbou o  pomoc v  dôležitej personálnej záležitosti, 

ktorá sa  týka celej našej cirkvi na  Slovensku. Prosíme, venujte pozornosť 
pripojenému informačnému listu a zapojte sa spolu s nami do hľadania. Dopre-
du ďakujeme za vašu ochotu motivovať tých, ktorých náš Pán obdaroval schop-
nosťou pre doleuvedenú službu na Božom diele:

Informačný list Cirkvi adventistov siedmeho dňa, Slovenské združenie	
Pre potreby Slovenského združenia, ústredia cirkvi v Bratislave, Cablkova 3, vyhlasu-

jeme výberové konanie na pracovné miesto účtovníčka/účtovník. 
Prosíme záujemcov, aby si prečítali podmienky výberového konania a svoje prihlášky 

s požadovanými dokumentmi poslali na adresu združenia do 15. 6. 2021.
Všetky otázky, týkajúce sa tejto záležitosti, nám neváhajte napísať na e-mailovú adre-

su: hospodar@casd.sk a predseda@casd.sk, prípadne na poštovú adresu: Cirkev adventis-
tov siedmeho dňa, Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava.

Výberové konanie na miesto zamestnanca: ÚŤOVNÍČKA/ÚČTOVNÍK
1. Požadujeme splnenie týchto podmienok:
- úplné stredoškolské alebo vysokoškolské vzdelanie v ekonomickom odbore;
- prax v podvojnom účtovníctve minimálne 2 roky;
- znalosti zákonov: Zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, 

Zákon č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce v  znení neskorších predpisov a  ďalšie príslušné 
zákony súvisiace s týmto pracovným zaradením;

- užívateľské ovládanie PC a účtovných programov;
- znalosť výkazníctva, odvodovej, daňovej a mzdovej problematiky;
- členstvo v Cirkvi adventistov siedmeho dňa.
2. Náležitosti prihlášky:
- meno a priezvisko, titul, dátum narodenia, trvalé bydlisko, kontaktné údaje (tel. číslo, email);
- štruktúrovaný životopis, prehľad doterajších zamestnaní a kurzov;
- kópia dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní;
- kópie dokladov o absolvovaní vzdelávacích programov a kurzov.
3. Spôsob a vykonanie výberu uchádzača:
- uchádzač doručí svoju písomnú prihlášku, spolu s príslušnými dokumentmi, na poš-
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tovú adresu Cirkev adventistov siedmeho dňa, Slovenské združenie, Cablkova 3, 821  04 
Bratislava, alebo na e-mailovú adresu casd@casd.sk. – najneskôr do 15. 6. 2021

Prosíme uchádzačov, aby sa pred odoslaním životopisu a príslušných dokumentov oboz-
námili s informáciou o spracúvaní osobných údajov uchádzača výberového konania, ktorá je 
zverejnená na tomto linku:

https://www.casd.sk/zasady-ochrany-osobnych-udajov/
- výberové konanie sa uskutoční formou pohovoru, dátum bude oznámený písomnou 

pozvánkou; 
- termín nástupu do zamestnania: čím skôr.
4. Platové podmienky:
- v zmysle finančného poriadku Cirkvi adventistov siedmeho dňa.

František Kolesár, predseda CASD SZ a Samuel Ondrušek, hospodár CASD SZ

HELP TÍM BUS ADRA na cestách
V  posledných dňoch sme dokončili 

prestavbu autobusu ADRA, ktorý teraz 
už môže slúžiť aj ako mobilná ošetrovňa, 
zázemie pre zdravotníkov pri poskytovaní 
zdravotnej starostlivosti pre ľudí bez do-
mova, v  komunitách malých osád, pri po-
moci v DSS aj pri testovaní a očkovaní. 

Autobus má zónu na  prepravu tímu, 
zázemie s kuchynkou a sociálnym zariadením, priestory ambulancie aj miestnosť na po-
skytovanie prvej pomoci. Je vybavený nezávislým zdrojom elektriny, zásobami vody a ne-
vyhnutným vybavením pre zdravotnícky tím. 

HELP TEAM BUS ADRA už vyrazil 
na  cesty a  je naplno zapojený do  po-
moci pri boji s  pandémiou. Aktuálne 
zaisťujeme dopravu a  logistiku zdra-
votníckym tímom v  okolí Lučenca, 
kde slúžime ako zázemie pre mobilný 
očkovací tím. 
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„Pre nás dôchodcov je toto veľká pomoc,“ povedala mi jedna staršia pani, ktorá sa 
v sprievode svojej susedky prišla zaočkovať do mobilného očkovacieho centra. „Nemusíme 
ďaleko cestovať a  otravovať susedov alebo známych, aby nás odviezli. Viete, my starší 
nechceme byť nikomu na príťaž...“ 

Profesionálny tím lekárov a  zdravotníkov z  Lučenca je ochotný okrem služby vo vak-
cinačnom centre robiť aj výjazdy do okolitých miest a obcí. Oni robia svoju zdravotnícku 
službu, my im pomáhame s dopravou tímu a potrebným zázemím. Občania sú veľmi vďač-
ní za službu mobilného očkovacieho tímu. To, že nemusia za očkovaním cestovať do vzdia-
lených miest, je veľkou pomocou zvlášť pre starších ľudí, ktorí majú často problém aj 
s mobilitou.

Spolupráca so zástupcami samosprávy a  zdravotníckymi zariadeniami je veľmi uži-
točná práve v tomto období. Sme radi, že môžeme byť užitoční pre tých, ktorí v prvej línii 
zápasia s pandémiou. 

Slovenská humanitárna misia
V  Európe ešte 

nedokážeme plne 
oceniť hodnotu ži-
votodarného dažďa. 
V  Afrike je to však 

inak. V  utečeneckej oblasti, kde pôsobí náš 
ADRA tím, sa práve začalo obdobie dažďov. A to 
je čas, kedy musia byť semienka v  zemi. Preto 
sa posledné týždne na  našej farme intenzívne 
oralo, sialo a sadilo. Každý daždivý deň prináša 
mimoriadne požehnanie. 

Prostredníctvom tímu našich 35 trénerov 
dostalo viac ako 500 rodín základné záhrad-
nícke náradie, krhličku a  semienka, aby aj oni 
využili obdobie dažďa. 

Marek so Sandrine pravidelne navštevujú tieto rodiny, aby im poskytli cenné rady a vi-
deli, ako sa im darí využiť ten kúsok políčka, ktorý majú k dispozícii.   



Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk tel: 02/4341 5502 mobil: +421 905 400 052 www.casd.sk

Aktuálnu situáciu, týkajúcu sa plánov akcií, tematických sobôt či zbierok Slo-
venského združenia CASD, môžete sledovať na tzv. GOOGLE kalendári cirkvi tu:

https://calendar.google.com/calendar?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Tabuľku rozpisu kázní nájdete na našom dynamickom tlačive, kde sa pružne 

prejavujú všetky zmeny o aktuálnej situácii v spoločnosti s  ich dosahom na ko-

nanie našich bohoslužieb, tu:

https://1drv.ms/x/s!Aj7y9TKu496_00iZDM49oiH8cBxE?e=len3NO

Ak vás táto naša spoloč-
ná misia nadchla a  radi by 
ste sa tiež zapojili, môžete 
podporovať projekt „Misia 
Afrika“ a  byť jeho súčas-
ťou. V  našom HeLPshope 
môžete urobiť dobročinný 
nákup v  prospech jednej 
alebo viac rodín – naprí-
klad semienka a  sadeničky, 

záhradnícke náradie, nádrž na  vodu... Naši pracovníci ich namieste nakúpia a  odovzdajú 
konkrétnym rodinám. Viac informácií nájdete na: https://www.adra.sk/help-shop/daruj/

„Misia Afrika“ je náš spoločný dlhodobý program. Ďakujeme, že pravidelne podporujte 
na modlitbách náš ADRA tím – Mareka, Sandrine a miestnych spolupracovníkov. Ich služ-
ba je náročná, ale s Božou pomocou to môžu zvládnuť. 

ADRA Slovensko má pre finančnú podporu projektu zriadený účet:
SK65 8330 0000 0020 0179 0154 VS: 2021003

Stanislav Bielik, riaditeľ ADRA Slovensko


